e>///~60-4/3'CffS&'
ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № ИЗ-ГК/1-24

о предоставлении права использования изобретения,
удостоверяемого патентом Российской Федерации №2786742

г. Санкт-Петербург «УД.» рбк^С1хк^2024 года

Федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет» (СПбГУ), именуемое в дальнейшем
«Лицензиар», в лице начальника Главного управления по использованию и защите
интеллектуальной собственности СПбГУ Карданова Арсена Наурбиевича, действующего
на основании доверенности от 23.10.2023 № 32-06-374, с одной стороны, и Общество с
ограниченной ответственностью «ОГЕО-ПРОЕКТ» (ООО «ОГЕО-ПРОЕКТ»), именуемое
в дальнейшем «Лицензиат», в лице генерального директора Алексеева Ивана
Александровича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в
дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о
нижеследующем:

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1.1. «ИЗОБРЕТЕНИЕ» - «Способ очистки препаратов гуминовых кислот от золы»
относится к области охраны окружающей среды и сельского хозяйства, к технологиям,
обеспечивающим поддержание почвенного плодородия и управление им, а также к химии
природных соединении. Изобретение обеспечивает выделение гуминового препарата,
обладающего высокой биологической активностью, низкой себестоимостью и простотой
получения препарата из доступного натурального сырья. Приоритет, авторство и
исключительное право на ИЗОБРЕТЕНИЕ удостоверяет патент Российской Федерации
№2786742.
1.2. «ПРИОРИТЕТ ИЗОБРЕТЕНИЯ» - дата подачи первоначальной
заявки №2022112335 от 04.05.2022 (четвертого мая две тысячи двадцать второго
года), подтверждающая дату первого сообщения сведений о сущности
ИЗОБРЕТЕНИЯ, не известных ранее из уровня техники.
1.3. «АВТОРЫ ИЗОБЕРЕТНИЯ» - граждане, творческим трудом которых создано
ИЗОБРЕТЕНИЕ: Абакумов Евгений Васильевич, Чебыкина Екатерина Юрьевна.
1.4. «ПАТЕНТООБЛАДАТЕЛЬ» - Федеральное государственное бюджетное
учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский
государственный университет» (СПбГУ).
1.5. «ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ПРАВО» - принадлежащее ПАТЕНТООБЛАДАТЕЛЮ
право использовать ИЗОБРЕТЕНИЕ по своему усмотрению любым не противоречащим
закону способом.
1.6. «ПАТЕНТ» - патент на ИЗОБРЕТЕНИЕ Российской Федерации №2786742.
1.7. «СРОК ДЕЙСТВИЯ ПАТЕНТА» -срок действия исключительного права
ИЗОБРЕТЕНИЕ, который удостоверяется ПАТЕНТОМ. Исчисляется со дня подачи
первоначальной заявки №2022112335 от 04.05.2022 на выдачу патента на
ИЗОБРЕТНИЕ в Федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной
собственности (далее - Федеральная служба по интеллектуальной собственности) и
составляет двадцать лет до 04.05.2042 (четвертого мая две тысячи сорок второго
года) при условии соблюдения требований, установленных законодательством
Российской Федерации.
1.8 «ЛИЦЕНЗИАР» - СПбГУ.
1.9. «ЛИЦЕНЗИАТ» - ООО «ОГЕО-ПРОЕКТ».

1.10. «НЕИСКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЛИЦЕНЗИЯ» - лицензионный договор, по которому
ЛИЦИНЗИАР предоставляет или обязуется предоставить ЛИЦЕНЗИАТУ право
использования ИЗОБРЕТЕНИЯ с сохранением за ЛИЦЕНЗИАРОМ права выдачи
лицензий другим лицам. Лицензиат может использовать ИЗОБРЕТНИЕ только в пределах
тех прав и теми способами, которые предусмотрены настоящим Договором. Право
использования ИЗОБРЕТЕНИЯ, прямо не указанное в настоящем Договоре, не считается
предоставленным ЛИЦЕНЗИАТУ. Настоящий Договор заключается в письменной форме
и подлежит государственной регистрации.
1.11 «ГОСУДАРСТВЕННАЯ РЕГИСТРАЦИЯ» предоставления права использования
ИЗОБРЕТЕНИЯ по настоящему Договору осуществляется Федеральной службой по
интеллектуальной собственности по заявлению Сторон. При несоблюдении требования о
государственной регистрации предоставления права использования ИЗОБРЕТЕНИЯ по
настоящему Договору предоставления права использования ИЗОБРЕТЕНИЯ по
настоящему Договору предоставления права использования считается несостоявшимся.
1.12. «ДАТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ» - дата регистрации настоящего
Договора в Федеральной службе по интеллектуальной собственности, с которой право
использования ИЗОБРЕТЕНИЯ считается предоставленным, если иное не установлено
настоящим Договором.
1.13. «ТЕРРИТОРИЯ» - территория Российской Федерации.
1.14. «ЛИЦЕНЗИОННОЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ» - вознаграждение, выплачиваемое
Лицензиару Лицензиатом за предоставленное право использования изобретения на
условиях лицензионного договора, заключенного сторонами. Выплата лицензионного
вознаграждения осуществляется в виде единовременного платежа.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. ЛИЦЕНЗИАР предоставляет ЛИЦЕНЗИАТУ право использования ИЗОБРЕТЕНИЯ
в предусмотренных настоящим Договором пределах, а ЛИЦЕНЗИАТ обязуется выплатить
лицензионное вознаграждение и использовать предоставленное право способами,
предусмотренными настоящим Договором.
2.2. Исключительное право на ИЗОБРЕТЕНИЕ «Способ очистки препаратов
гуминовых кислот от золы» принадлежит Лицензиару и подтверждается патентом
Российской Федерации №2786742.
2.3. Право использования «ИЗОБРЕТЕНИЯ» предоставляется ЛИЦЕНЗИАТУ на
условиях НЕИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЙ ЛИЦЕНЗИИ.
2.4. Исключительное право на ИЗОБРЕТЕНИЕ сохраняется за ЛИЦЕНЗИАРОМ.
Переход исключительного права на ИЗОБРЕТЕНИЕ к новому патентообладателю не
является основанием для изменения или расторжения настоящего Договора.
2.5. ЛИЦЕНЗИАР предоставляет ЛИЦЕНЗИАТУ право использования ИЗОБРЕТНИЯ в
предпринимательской деятельности следующими способами:
2.5.1. Изготовление продукта, в котором использовано ИЗОБРЕТЕНИЕ;
2.5.2. Применение, в том числе, оказание услуг с использованием продукта, в котором
использовано ИЗОБРЕТЕНИЕ;
2.5.3. Предложение о продаже продукта, в котором использовано ИЗОБРЕТЕНИЕ;
2.5.4. Хранение продукта, в котором использовано ИЗОБРЕТЕНИЕ.
2.6. Право использования ИЗОБРЕТЕНИЯ, прямо не указанное в настоящем Договоре,
не считается предоставленным ЛИЦЕНЗИАТУ.
2.7. ЛИЦЕНЗИАТ вправе использовать ИЗОБРЕТЕНИЕ на всей ТЕРРИТОРИИ.

2.8. РАЗМЕР ЛИЦЕНЗИОННОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ выплачивается
единовременным однократным платежом и составляет 50 ООО (пятьдесят тысяч) рублей.
2.9. ЛИЦЕНЗИАТ выплачивает ЛИЦЕНЗИОННОЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ в течение 10
(десяти) рабочих дней с момента подписания Сторонами настоящего Договора.
2.10. Обязательство ЛИЦЕНЗИАТА по оплате ЛИЦЕНЗИОННОГО
ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ считается исполненным с момента поступления ЛИЦЕЗИОННОГО
ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ на расчетный счет банка ЛИЦЕНЗИАРА.

3. РАСХОДЫ, СВЯЗАННЫЕ
С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ПРАВА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИЗОБРЕТЕНИЕМ

3.1. ЛИЦЕНЗИАТ оплачивает пошлину, связанную с государственной регистрацией
права использования ИЗОБРЕТЕНИЯ, и почтовые расходы по доставке документов,
необходимых для государственной регистрации в Федеральную службу по
интеллектуальной собственности.
3.2. Иные расходы, связанные с государственной регистрацией права использования
ИЗОБРЕТЕНИЯ, каждая из Сторон несет самостоятельно.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. ЛИЦЕНЗИАР обеспечивает, а ЛИЦЕНЗИАТ оказывает ЛИЦЕНЗИАРУ содействие
в сборе, подготовке и подач документов, необходимых для государственной регистрации
предоставленного по настоящему Договору права использования ИЗОБРЕТЕНИЯ.
4.2. ЛИЦЕНЗИАР обязан в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения
документов, подтверждающих факт государственной регистрации права использования
ИЗОБРЕТЕНИЯ, предоставить ЛИЦЕНЗИАТУ его экземпляр настоящего Договора
4.3. ЛИЦЕНЗИАР обязан воздерживаться от каких-либо действий, способных
затруднить осуществление ЛИЦЕНЗИАТОМ предоставленного ему права использования
ИЗОБРЕТЕНИЯ в установленных Договором пределах в течение срока действия
настоящего Договора.
4.4. ЛИЦЕНЗИАТ не вправе предоставлять право использования ИЗОБРЕТЕНИЯ
третьим лицам.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Стороной обязанностей,
вытекающих из Договора, последняя обязана возместить другой Стороне причиненные в
результате этого убытки.
5.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязанностей по Договору в результате действия непреодолимой силы.
5.3. В случае, если государственная регистрация настоящего Договора не состоится по
вине ЛИЦЕНЗИАРА или по причинам, независящим от воли и/или действий/бездействий
Сторон, ЛИЦЕНЗИАР обязуется в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты, когда стало
известно об отказе и/или невозможности произвести государственную регистрацию
настоящего Договора, возвратить ЛИЦЕНЗИАТУ уплаченное ЛИЦЕНЗИОННОЕ
ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ.

6. ГАРАНТИИ

6.1. ЛИЦЕНЗИАР гарантирует, что он является единственным
ПАТЕНТООБЛАДАТЕЛЕМ ИЗОБРЕТЕНИЯ и на дату подписания настоящего Договора:
6.1.1. ПАТЕНТ на ИЗОБРЕТЕНИЕ являются действующим, для поддержания его в силе
уплачены все необходимые пошлины;
6.1.2. ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ПРАВО на ИЗОБРЕТЕНИЕ не отчуждено;
6.1.3. ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ПРАВО на ИЗОБРЕТЕНИЕ не заложено;
6.1.4. ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ПРАВО на ИЗОБРЕТЕНИЕ не оспорено в суде и не
оспаривается иными лицами;
6.1.5. Право использования ИЗОБРЕТЕНИЯ не предоставлено иным лицам по
лицензионным договорам;
6.1.6. ЛИЦЕНЗИАРУ не известно о правах третьих лиц, которые могли быть нарушены в
результате предоставления права использования ИЗОБРЕТЕНИЯ ЛИЦЕНЗИАТУ.
6.2. ЛИЦЕНЗИАР гарантирует и берет на себя расходы по поддержанию в силе
ПАТЕНТА на ИЗОБРЕТЕНИЕ в течение срока действия настоящего Договора.
6.3. Стороны гарантируют соблюдение законных интересов и неотчуждаемых прав
АВТОРОВ ИЗОБРЕТЕНИЯ.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Право использования ИЗОБРЕТЕНИЯ предоставляется на 2 (два) года с момента
подписания настоящего Договора.
7.2. Право использования ИЗОБРЕТЕНИЯ считается предоставленным ЛИЦЕНЗИАТУ
с момента подписания Сторонами настоящего Договора.

8. ЗАЩИТА ПРЕДОСТАВЛЯЕМОГО ПРАВА

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИЗОБРЕТЕНИЯ

8.1. В случае если к ЛИЦЕНЗИАТУ будут предъявлены претензии или иски о
нарушении прав третьих лиц в связи с предоставленной лицензией по настоящему
Договору, ЛИЦЕНЗИАТ незамедлительно письменно известит об этом ЛИЦЕНЗИАРА.
ЛИЦЕНЗИАР обязуется урегулировать такие претензии своими силами и за свой счет.
8.2. Стороны обязуются участвовать в спорах, связанных с защитой предоставленных
ЛИЦЕНЗИАТУ прав использования ИЗОБРЕТЕНИЯ в административном порядке, в том
числе о признании ПАТЕНТА на ИЗОБРЕТЕНИЕ недействительным.

10. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

10.1. Настоящий Договор не содержит условий, которые Стороны относят к
конфиденциальным.

11. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

11.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по
вопросам, не урегулированным настоящим Договором, будут разрешаться путем
переговоров.

11.2. Споры и разногласия между Сторонами, которые невозможно урегулировать
путем переговоров, будут решаться в судебном порядке в соответствии с
"Г..сонодательством Российской Федерации.

12. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

12.1. В случае изменения в течение срока действия настоящего Договора
наименования, адреса (местонахождения), банковских реквизитов и других данных
Стороны, такая Сторона обязана письменно уведомить об этом другую Сторону в течение
5 (пяти) рабочих дней.

12.2. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны. Дополнительно 1 (один)
экземпляр настоящего Договора предоставляется в Федеральную службу по
интеллектуальной собственности для государственной регистрации предоставления права
использования ИЗОБРЕТЕНИЯ.

9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Лицензиат:
Общество с ограниченной
ответственностью «ОГЕО-ПРОЕКТ»

199155, Санкт-Петербург, проспект Кима,
дом 6, литер А, пом. 161
ОГРН 1187847148411
ИНН 7801356650
КПП 780101001
Банк: АО «ТИНЬКОФФ БАНК»
Р/с 40702810310000363284
К/с 30101810145250000974
БИК: 044525974

Email: info@opengeology.ru
Телефон: +7(812)943-65-40

Лицензиар:
Федеральное государственное бюджетное
учреждение высшего профессионального
образования «Санкт-Петербургский
государственный университет»
199034, г. Санкт-Петербург,
Университетская наб., 7/9
ИНН 7801002274
КПП 780101001
ОГРН 1037800006089
УФК по г. Санкт-Петербургу (СПбГУ, л/с
20726У03820)
Банк получателя: СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ
БАНКА РОССИИ//УФК по г. Санкт-
Петербургу г. Санкт-Петербург
Р/с 03214643000000017200
К/с 40102810945370000005
БИК 014030106

Генеральный директор
Алексеев И.А.

« /<<. »

Начальника Главного управления по
использованию и защите интеллектуальной
собственности СПбГУ
Карданов А Н.

24 года